
ROMÂNIA                                                      
JUDEğUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEğEAN CĂLĂRAŞI 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Statului de funcĠii al Spitalului JudeĠean de UrgenĠă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“  Călăraşi  

 
        Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.01.2018, 
          Având în vedere: 
          - raportul Direcției Management și Resurse Umane, Compartimentul Sănătate, înregistrat sub nr. 1578 din 25.01.2018; 
          - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii Publice, 
Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 
          - adresele conducerii Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi, nr. 987 din 19.01.2018 şi 
nr. 1052 din 22.01.2018, înregistrate la Consiliul Județean Călărași sub nr. 1531, 1532 şi 1533 din 25.01.2018; 
          - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 76 din 26.06.2013 privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii şi 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Călăraşi, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
          - prevederile art. 25 alin. (1) din Regulamentul de organizare și desfășurare a concursului și a examenului pentru 
ocuparea posturilor vacante și temporar vacante, precum și stabilirea criteriilor de evaluare a performanțelor profesionale 
individuale la promovare prin examen a personalului contractual din sistemul sanitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
497/2010; 
          - prevederile pct. I. - „Personalul de specialitate medico – sanitar cu studii superioare”, nr. crt. 2 și 9 și ale pct. II. – 
„Asistenţi medicali şi alte categorii de personal sanitar cu pregătire superioară, superioară de scurtă durată, postliceală 
sanitară sau medie”, nr. crt. 44 din Criteriile privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale pentru 
personalul contractual din unităţile sanitare publice din sectorul bugetar, aprobate prin Ordinul ministrului sănătăţii nr. 
1470/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
          - prevederile art. 15 lit. b) din Normele Metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 162/2008 
privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei 
publice locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 56/2009, cu modificările ulterioare; 
          - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 3 din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
          În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
         Art. 1. – Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“  
Călăraşi prin transformarea unor posturi, în vederea promovării, precum și transformarea unor posturi vacante, astfel: 
                  a) postul de medic rezident anul V, din cadrul Secției ATI, într-un post de medic specialist, nr. crt. 435 din Statul 
de funcții;  

    b) postul de medic rezident anul V, din cadrul Secției Neonatologie, într-un post de medic specialist, nr. crt. 514 
din Statul de funcții;  
                  c) postul de farmacist rezident anul III, din cadrul Farmacie Spital, într-un post de farmacist specialist, nr. crt. 639 
din Statul de funcții; 

    d) postul de asistent medical cu studii postliceale (PL), din cadrul Ambulatoriu Integrat – Cabinetul de 
specialitate chirurgie și ortopedie infantilă, într-un post de asistent medical cu studii postliceale (PL), gradul principal, nr. crt. 
2 din Statul de funcții; 

    e) postul vacant de asistent medical, gradul principal cu studii superioare (S), din cadrul Secției Obstetrică 
Ginecologie – Bloc operator, într-un post vacant de asistent medical, gradul principal, cu studii postliceale (PL), nr. crt. 246 
din Statul de funcții; 

    f) postul vacant de inginer II (S), din cadrul Serviciului Administrativ - Tehnic, într–un post vacant de economist 
IA (S), nr. crt. 772 din Statul de funcţii; 
                  g) postul vacant de inginer II (S), din cadrul Serviciului Aprovizionare, Transporturi, Achiziții Publice, 
Contractare, într–un post vacant de economist IA (S), nr. crt. 767 din Statul de funcţii - post care se va vacanta, după 
expirarea perioadei de preaviz, la data de 01.02.2018; 
                  h) postul vacant de referent de specialitate II cu studii superioare (S), din cadrul Compartimentului Relații 
Publice, într–un post vacant de referent IA cu studii medii (M), nr. crt. 794 din Statul de funcţii. 
         Art. 2. – Prevederile articolului 1 lit. g) intră în vigoare la data 01.02.2018. 
         Art. 3. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Statul de funcţii aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Călăraşi nr. 76/2013, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică în mod corespunzător. 
         Art. 4. – Spitalul Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
         Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor interesaţi. 
 
    PREŞEDINTE, 
 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                   CONTRASEMNEAZĂ,   

                                                                                                                                          SECRETARUL JUDEğULUI,                   
                                                                                                                                                             Emil MUȘAT 
 
Nr.  18 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  30.01.2018 
 
Întocmit, redactat, Consilier, Florica VÎLCU 


	Nr.  18

